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資  産  の  部

１．基本財産 円

円

円

円

円

円

２．運用財産 円

円

円

資  産  総  額 円

負  債  の  部

１．固定負債 円

円

円

２．流動負債 円

円

円

円

負  債  総  額 円

正   味   財   産  （資産総額－負債総額） 円11,003,441,308

そ の 他

531,664,172

区      分 金      額

そ の 他

192,333,900

未 払 金

前 受 金

92,693,231

301,291,754

115,275,114

11,535,105,480

3,443,074,057

財       産       目       録

平成30年3月31日

16,264,623

土 地

建 物

図 書

備 品

そ の 他

現 金 預 金

そ の 他

退 職 給 与 引 当 金

230,372,418

1,016,735,285

901,460,171

207,231,807

23,140,611

10,518,370,195

6,514,909,773

135,348,329

213,426,906

211,611,130



（単位　円）

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

   固定資産 10,518,370,195 10,239,136,643 279,233,552

  　 有形固定資産 10,500,721,542 10,226,366,393 274,355,149

     特定資産 13,305,456 6,773,096 6,532,360

　   その他の固定資産 4,343,197 5,997,154 △ 1,653,957

   流動資産 1,016,735,285 1,097,265,383 △ 80,530,098

   資産の部合計 11,535,105,480 11,336,402,026 198,703,454

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

   固定負債 230,372,418 239,735,057 △ 9,362,639

   流動負債 301,291,754 281,907,599 19,384,155

   負債の部合計 531,664,172 521,642,656 10,021,516

   純資産の部

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

   基本金 15,749,693,557 15,390,738,624 358,954,933

   繰越収支差額 △ 4,746,252,249 △ 4,575,979,254 △ 170,272,995

   純資産の部合計 11,003,441,308 10,814,759,370 188,681,938

   負債及び純資産の部合計 11,535,105,480 11,336,402,026 198,703,454

   負債の部

   資産の部

貸　借　対　照　表
 

平成　30　年　3　月　31　日



（単位　円）

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   学生生徒等納付金収入 1,275,895,000 1,276,776,700 △ 881,700

   手数料収入 71,104,000 72,206,680 △ 1,102,680

   寄付金収入 9,024,000 9,430,000 △ 406,000

   補助金収入 768,222,000 759,136,568 9,085,432

　   国庫補助金収入 148,200,000 136,184,000 12,016,000

　   地方公共団体補助金収入 542,006,000 542,792,322 △ 786,322

   資産売却収入 600,000 600,000 0

   付随事業・収益事業収入 120,588,000 122,102,249 △ 1,514,249

   受取利息・配当金収入 42,000 41,604 396

   雑収入 77,895,000 79,169,371 △ 1,274,371

   借入金等収入 0 0 0

   前受金収入 192,590,000 192,333,900 256,100

   その他の収入 724,476,000 724,802,579 △ 326,579

   資金収入調整勘定 △ 297,917,000 △ 306,258,471 8,341,471

   前年度繰越支払資金 830,703,000 830,702,633 367

   収入の部合計 3,773,222,000 3,761,043,813 12,178,187

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   人件費支出 1,281,024,000 1,283,216,292 △ 2,192,292

   教育研究経費支出 353,074,000 349,849,661 3,224,339

   管理経費支出 201,141,000 192,724,468 8,416,532

   借入金等利息支出 0 0 0

   借入金等返済支出 0 0 0

   施設関係支出 528,299,000 527,452,445 846,555

   設備関係支出 52,967,000 53,496,338 △ 529,338

   資産運用支出 0 6,749,000 △ 6,749,000

   その他の支出 532,156,000 536,043,809 △ 3,887,809

   予備費 30,000,000 30,000,000

   資金支出調整勘定 △ 85,863,000 △ 89,948,371 4,085,371

   翌年度繰越支払資金 880,424,000 901,460,171 △ 21,036,171

   支出の部合計 3,773,222,000 3,761,043,813 12,178,187

   収入の部

   支出の部

資　金　収　支　計　算　書

平成 　29　年   4　月　  1日から
平成　 30  年 　3  月　 31日まで



（単位 円）

金  額

1,276,776,700

72,206,680

6,897,000

734,096,568

122,102,249

79,169,371

2,291,248,568

1,283,216,292

349,849,661

192,724,468

1,825,790,421

465,458,147

10,578,335

476,036,482

金  額

2,533,000

25,040,000

600,000

216,640

28,389,640

527,452,445

53,496,338

6,749,000

587,697,783

△ 559,308,143

154,948,299

△ 404,359,844

小計  （教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 71,676,638

金  額

5,485,984

1,013,528

457,535,541

464,035,053

41,604

464,076,657

5,485,984

1,013,528

66,820

458,427,522

464,993,854

464,993,854

△ 917,197

△ 1,903

△ 919,100

支払資金の増減額  （小計＋その他の活動資金収支差額） 70,757,538

前年度繰越支払資金 830,702,633

翌年度繰越支払資金 901,460,171

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書

平成29年 4月 1日 から
平成30年 3月31日 まで

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科        目

収
入

  学生生徒等納付金収入

  手数料収入

  特別寄付金収入

  経常費等補助金収入

  付随事業収入

  雑収入

  教育活動資金収入計

支
出

  人件費支出

  教育研究経費支出

  管理経費支出

  教育活動資金支出計

差引

差引

調整勘定等

  教育活動資金収支差額

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る

資
金
収
支

科        目

収
入

  施設設備寄付金収入

  施設設備補助金収入

  教育振興引当特定資産取崩収入

  施設整備等活動資金収入計

支
出

  施設関係支出

  設備関係支出

  教育振興引当特定資産繰入支出

  施設整備等活動資金支出計

調整勘定等

  施設整備等活動資金収支差額

  施設設備売却収入

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科        目

収
入

  仮払金回収収入

  預り金受入収入

小計

  受取利息・配当金収入

  その他の活動資金収入計

支
出

  仮払金支払支出

  立替金支払支出

  預託金支払支出

  預り金支払支出

小計

  その他の活動資金支出計

  立替金回収収入

差引

調整勘定等

  その他の活動資金収支差額



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。 （単位 円）
資金収支計算書

計上額
教育活動による

資金収支
施設整備等活動
による資金収支

その他の活動
による資金収支

192,333,900 192,333,900 0 0

260,550,886 73,401,886 187,149,000 0

△ 112,514,471 △ 87,474,471 △ 25,040,000 0

△ 193,744,000 △ 193,744,000 0 0

146,626,315 △ 15,482,685 162,109,000 0

70,826,995 57,442,598 13,382,494 1,903

222,960 222,960 0 0

△ 86,447,471 △ 80,225,678 △ 6,221,793 0

△ 3,500,900 △ 3,500,900 0 0

△ 18,898,416 △ 26,061,020 7,160,701 1,903

165,524,731 10,578,335 154,948,299 △ 1,903

  期末未払金

  前期末前払金

支出計

収入計－支出計

  前期末未収入金収入

  期末未収入金

  前期末前受金

収入計

  前期末未払金支払支出

  前払金支払支出

項       目

  前受金収入



（単位　円）
科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   学生生徒等納付金 1,275,895,000 1,276,776,700 △ 881,700

   手数料 71,104,000 72,206,680 △ 1,102,680

   寄付金 6,461,000 6,897,000 △ 436,000

   経常費等補助金 743,182,000 734,096,568 9,085,432

   付随事業収入 120,588,000 122,102,249 △ 1,514,249

   雑収入 78,075,000 79,349,371 △ 1,274,371

   教育活動収入計 2,295,305,000 2,291,428,568 3,876,432

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   人件費 1,271,590,000 1,280,099,413 △ 8,509,413

   教育研究経費 566,703,000 563,407,558 3,295,442

   管理経費 263,789,000 255,414,934 8,374,066

   徴収不能額等 0 0 0

   教育活動支出計 2,102,082,000 2,098,921,905 3,160,095

教育活動収支差額 193,223,000 192,506,663 716,337

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   受取利息・配当金 42,000 41,604 396

   教育活動外収入計 42,000 41,604 7,036,923

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   借入金等利息 0 0 0

   教育活動外支出計 0 0 0

教育活動外収支差額 42,000 41,604 396

193,265,000 192,548,267 716,733

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   資産売却差額 600,000 599,998 2

   その他の特別収入 31,603,000 31,573,000 30,000

   特別収入計 32,203,000 32,172,998 30,002

   資産処分差額 36,040,000 36,039,327 673

   その他の特別支出 0 0 0

   特別支出計 36,040,000 36,039,327 673

特別収支差額 △ 3,837,000 △ 3,866,329 29,329

30,000,000 0 30,000,000

159,428,000 188,681,938 △ 29,253,938

△ 456,970,000 △ 454,909,475 △ 2,060,525

△ 297,542,000 △ 266,227,537 △ 31,314,463

△ 4,575,980,000 △ 4,575,979,254 △ 746

93,719,000 95,954,542 △ 2,235,542

△ 4,779,803,000 △ 4,746,252,249 △ 33,550,751

2,327,550,000 2,323,643,170 3,906,830

2,168,122,000 2,134,961,232 33,160,768

   〔予備費〕

   基本金組入前当年度収支差額

平成　29 年　4　月 　 1　日から
平成  30 年  3　月　31　日まで

   事業活動支出計

   基本金組入額合計

   前年度繰越収支差額

   基本金取崩額

   翌年度繰越収支差額

   （参考）

   事業活動収入計

   当年度収支差額

事  業  活  動　収　支　計　算　書

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

経常収支差額

特
別
収
支



学校法人　尽誠学園

　理　　事　　会　 御中

　評　議　員　会 御中

学校法人　尽誠学園　

監　　事    田  山   棟  信    ㊞

監　　事    林  野   忠  弘    ㊞

　私達は、学校法人尽誠学園の監事として、私立学校法第３７条第３項に基づい

て、同学園の平成２９年度（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

における、学校法人の業務、財産の状況及び計算書類（貸借対照表、資金収支計

算書及び事業活動収支計算書）の監査をおこない、以下のとおり報告します。

１.監査の方法の概要

　理事会その他の会議に出席したほか、理事等から業務の執行報告を聴取し、関係

書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて、設置されている学校における

業務及び財産の状況を監査した。

２.監査の結果

（１）　会計帳簿は記載すべき事項を正しく記載し、資金収支計算書（人件費支出

　　　内訳表を含む。）事業活動収支計算書、貸借対照表（固定資産明細表、借入

　　　金明細表及び基本金明細表を含む。）財産目録は適法かつ正確に法人の収支

　　　状況及び財産状況を示していると認めました。

（２）　学校法人の業務または財産に関し不正の行為又は法令もしくは寄附行為に

　　　違反する重大な事実はないものと認めます。

以　上

監 査 報 告 書
平成３０年 ５月１５日
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